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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA ‘

VETO AO PRCIETO DE LEIN® 033/2009
Oficio n®S012009 Serrinha-Bahia, 03 de novembro dé 2009.

;

sernhor Presidente,

Venho 4 presenca de Vossa Exceléncia, bem assim dos demais
ares e niboram sssa colenda Casa Legislativa, com-a finalidade de,
i i'z;-‘!c;rr‘ § 2° artigo 47 e seguintes da Lei Organica do Municipio, VETAR,.
ma sua totalidade, por julgd- o mconstltucmnal o Projeto de Lei n°
05 3/2009, que irstitui como feriado municipal o dia onde se comemora a
¢mancipacdo politica do municipio de Serrinha, Estado da Bahia e da
outras providéncias. \

Vale ressaltar, que O veto sera apreciado po prazo de 15
{epnnze) f""as Gieis, contados do seu recebimento, com parccer ou sem
¢he, om uma tnica discussdo € votagio, bem como somente serd rejeitado
poom matoria  absoluta  dos | vereadores, mediante votacdo secreta,
2 omne preceitua 2 Lel Orgénica do Municipio.
.'1ie‘ﬂ(.h.lod‘(f’:"f"f’e,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA

MENSAGEM AO VETO DO PROJETO DE LEI N° 033/2009

Zxcelentissimo Senhor Vereador Presidente da Camara Municipal
Jdo Pinheiro Lima
Serrinha-Bahia.
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O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuigées na forma do§ 2° do artigo 47, da Lei Orgénica do Municipio, -
decide VETAR INTEGRALMENTE, o Projeto de Lei n° 033/2009, crigirdrio rlaces
Casa de Leis, que “Institui como feriado municipal o dia onde se comemora 2
emancipagdo politica do municipio de Serrinha, Estado da Bahia e da outras
providéncias”, de iniciativa do Senhor Vereador Jorge Gongaives de: Oliveira,
aprovado pelo Plenario da Camara Municipal de Serrinha, em Sessao *Plenaria,
realizada em 20 de outubro de 2009, conforme explicitado nas razbes que se
Stdem.

RAZOES DO VETO

Ouvida acerca da preposigao, assim se pronunciou a Procuradoria Geral
do Municipio — PGM:

O Projeto de Lei, ora submetido a analise desta Procuradoria, .possui a

seguinte sumula; Fica instituido como feriado municipal o dia onde se comemora a

eiiuncipagdo politica do municipio de Serrinha, a ser comemorade o iz 5 o
junho. - '1

Conforme vimos, o veto ao projeto de lei sera sempre motivado pélo Chefe

do Poder Executivo Municipal. Se o Prefeito considerar, no todo ou em parte

inconstitucional ou contrario ao interesse publico, devera veia-ic totai ou

purciaimente, no prazo de 15 (quinze) dias (teis, contados da data do recebimento,

e comunicara, dentro de 48 (quarenta e oito) horas ao Presidente da Camara, os

ni.slivos do veto. .
s DORy,
A@‘/\",\
Prefeitura Municipal de Serrinha-BA 3‘
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA ;

Na forma prevista na Constituicdo Federal e na propria Lei Organlca do
N:...icipio, cabe ao Prefeito exercer o seu poder de veto, no momento da
complexidade do processo Legislativo, com o objetivo de sanar deé’eno que
reconhega em texto legal, uma vez submetido a apreciagdo do Poder Executwo para
sang¢ao. ¢

N3 TR0

No caso em tela, o projeto ora apresentado por essa Egregia éasa nac
poderd lograr éxito, tendo em vista a existéncia Lei Municipal n°® 228/77, datada de
22 de dezembro de 1977, que institui o mesmo feriado no municipio e da outras
pr.widéncias. :

Embora seja conveniente instituir o Calendario Oficial de Evertos ro
Municipio importante antes destacar que os feriados civis ou nacionais sao
declarados em lei federal. Os de ambito estadual correspondem as datas magnas
~ dos Estados, devem ser pesquisados junto a legislagao estadual. Os religiosos (dias
~~ de yuarda) constam de lei municipal, que deve ser verificada segundo a tradigao
lceal. Os feriados locais s@o declarados em lei municipal, em nimerc nao superior a

4 (quatro), neste incluida a Sexta-feira da Paixao. : b

Portanto, o Projeto de Lei em deliberagio apresenta-se matesiaimente
prejudicado, uma vez que pretende instituir, através de lei ordinaria, uma nova lei
que versa acerca da mesma matéria ja prevista no Ordenamento Juuduco do
Municipio de Serrinha.

Vale ressaltar, aos nobres Vereadores que compdem esta Casa da
Citadania quando na apresentagéo de indicagao ou projeto de lei que verse sobre
maléria que haja duvida se existe uma legislagdo especifica. Oficia-se 2
P.ccuradoria do Municipio que cabe a ela promover a umformnzacao QL
jurisprudéncia administrativa de forma a evitar contradicdo ou conﬂuo na
interpretacao das leis e atos administrativos, conforme prevé o inciso IV do art 12 da
Lei Municipal 776/2009.

() : \

Diante dos fundamentos, acima firmados, resqQlvo " VETAR
INTEGRAMENTE o Projeto de Lein® 033/2009. -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SERRINHA, ESTADO DA
EwﬂA em 03 de novembro de 2009.
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PREFEITO MUNICIPAL O\,ADO/?,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA :

ViiTO AO PROJETO DE LEIN® 033/2009

Oticio n°501/2009 Serrinha-Bahia, 03 de novembro dé 2009.

Senhor Presidente,

Venho a presenga de Vossa Exceléncia, bem assim dos demais- 2
vbres Pares que integram essa colenda Casa Legislativa, com a finalidade de,
com fulero § 2° artigo 47 e seguintes da Lei Organiga do Municipio, VETAR,
nu sua totalidade, por julgé-lg-inconstitucional, o Projeto de: Lei r°
033/2009, que institui como feriado municipal o dia onde se comemora a
emancipacdo politica do municipio de Serrinha, Estado da Bahia e da
oulras providéncias.

Vale ressaltar, que o veto serd apreciado no ‘prazo de 15
(quinze) dias utcis, contados do seu recebimento, com parccer ou sem
clr, em uma Gnica discussdo e votagao, bem como somente serd rejeitado
puia maioria absoluta dos véreadores, mediante votacdd secrcta,
¥ conforme preceitua a Lei Organica do Mumapxo

Atenc1osamente, '
SCf KRA (]’(; \Ob

PREFEITO MUNICIPAL “Jﬁ b3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA

PPTPELT S UL TR TN

MENSAGEM AO VETO DO PROJETO DE LEI N° 033/2009
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Excelentissimo Senhor Vereador Presidente da Camara Municipai
Joao Pinheiro Lima
Serrinha-Bahia.

~

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SERRINHA, ESTADO DA 2AHIA, no
uso de suas atribuicées na forma do § 2° do artigo 47, da Lei Orgénica do Municipio,
decide VETAR INTEGRALMENTE, o Projeto de Lei n® 033/2009, originaric dessa
Casa de Leis, que “Institui como feriado municipal o dia onde se comemora a
emancipagdo politica do municipio de Serrinha, Estado da Bahia e da outras
providéncias”, de iniciativa do Senhor Vereador Jorge Gongalves de Oliveira,
aprovado pelo Plenario da Camara Municipal de Serrinha, em Sessao Plenaria,
realizada em 20 de outubro do 2008, conforme explicitado nas razbes que se
seguem. ~

RAZOES DO VETO

Ouvida acorca da preposigao, assim se pronunciou a Procuradoria Geral
ao Municipio — PGM:

6 O Projeto de Lei, ora submetido a andlise desta Procuradoria, possui a
seguinte simula: Fica instituido como feriado municipal o dia onde se comemora a
emancipagdo politica do municipio de Serrinha, a ser comemorado no dia 13 de
junho. i A

Conforme vimos, o veto ao projeto de lei sera sempre motivado pelo Chefe
du. Poder Executivo Municipal. Se o Prefeito considerar, no todo ou em parte,
inconstitucional ou contrario ao interesse publico, devera veta-lo total ou
parcialmente no prazo de 15 (quinze) dias uteis, contados da data do recebimento,
e comunicarda, dentro de 48 (quarenta e oito) horas ao Presidente da Camara, 0s

motivos do veto.
JOR
/FOOREN
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHKA

Na forma prevista na Constituicdo Federal e na propria Lei Organica do
Municipio, cabe ao Prefeito exercer o seu poder de veto, no momento da
complexidade do processo Legislativo, com o objetivo de sanar defeito que
- reconhega em texto legal, uma vez submetido a apreciagéo do Poder Execytivo para
sancao. _ !

No caso em tela, o projeto ora apresentado por essa Egrégia Casa nao
podera lograr éxito, tendo em vista a existéncia Lei Municipal n°® 228/77, datada de
22 de dezembro de 1977, que institui 0 mesmo feriado no municipio e da outras
providéncias.

Embora seja conveniente instituir o Calendario Oficial de Eventos no
Municipio importante antes destacar que os feriados civis ou nacionais séo
declarados em lei federal. Os de ambito estadual correspondem as datas magnas
b Estados, devem ser pesquisados junto a legisiagdo e stadual. Os religiosos (dias
& guarda) constam de lei municipal, que deve ser verificada segundo a tradi¢cdo
local. Os feriados locais sado declarados em lei municipal, em numero nao superior a
4 (quatro), neste incluida a Sexta-feira da Paixao.

N\

Portanto, o Projeto de Lei em deliberacdo apresenta-se materialmente
prejudicado, uma vez que pretende instituir, através de lei ordinaria, uma nova lei
que versa acerca da mesma matéria ja prevista no Ordenamento Juridico do
M-.micipio de Serrinha.

Vale ressaltar, aos nobres Vereadores que compdem esta Casa da
Cidadania quando na apresentagao de indicagéo ou projeto de lei que verse sobre
matéria que haja duvida se existe uma legislagao especifica. Oficie-se a
Procuradoria do Municipio que cabe a ela promover a uniformizagdo ou
jurisprudéncia administrativa de forma a evitar contradicdo ou confito na
interpretacao das leis e atos administrativos, conforme prevé o inciso IV do art. 12 da
Lei Municipal 776/2009.

Diante dos fundamentos, acima firmados, resolvo VETAR
INTEGRAMENTE o Projeto de Lein® 033/2009. .

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SERRINHA, ESTADO DA
BAHIA, em 03 de novembro de 2009.
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PREFEITO MUNICIPAL
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